2. Cor. II. 19. Stolus, Oportet & hereses esse, ut & qui probati sunt, manifesti stant in vobis. Et ipse

Mass. 18. 7. Redemptor apud S. Matthæum ait: Necesse est ut veniant scandala in Ecclesia & que ac in Religione (neque enim euictari id potest, quia homines sumus) verumtamen ut homini illi, per quem scandala venit: melius fuisset, si non esset natus homo iste.

In Confut. Monast. &c. 30.

Grauiter & sevère Magnus Basilius in huiusmodi conspirationes inuehit: Si aliquis, inquit, à reliquo sua sponte abscessi disiunctus, in catu ceterum efficiant, virtus a huismodi amicitia conciliatio est: seditio est & dinistro, & eorum qui sic coeunt improposita indicium. Magnum haud dubie Religioni malum machinantur illi, qui eiusdem sanctiones, fundamenta, & constituta vel immutare, vel adulterare

moliuntur; tametsi quocunque etiam boni & reformationis prætextu sua machinamenta colorent. Quare monet Basilius, ut hi primo prauatim, deinde coram aliis, pro corripiendi modo à Christo præscripto corripiantur & castigentur: si ne hæc quidem prosint, sit Mat. tibi sicut Ethnicus & Publicanus, vel ut excommunicatum habe, & à reliquo corpore, velut contagiosa infectum hue, segregata, ne ad alios serpat contagio. Ita quoque id fieri iubet in Constitutionibus suis B. N. P. & conforme est ei, quod tunc de id genus hominibus Apostolus optat et p. 1. Utinam, inquit, et p. 1. abscindantur, qui vos et p. 1. turbant. Membrum corruptum ac putrefactum præcidendum est, ne reliquos inficiat.

Quam graue id ac Religioni damnum sit malum, liquido patet; cum vel ex nuda ipsius declaratione, eiusdem perspici queat virulentia: vnde necesse non erat nos pluribus in eius fæditate deducenda defatigari. Quia tamen res est natura sua adeo grauis, aliquem de eadem discursum formabimus, & rationem proferemus, quæ futura videtur satis non modo vt quandam ab hac peste alienationem animi, sed & insignem horrorem concipiamus, in quo instituto nostro magis confirmemur. Religio omnis non ab hominibus est, sed à Deo priuatum inuenta: vnde quæ ad eiusdem conservationem & incrementum instituta sunt, non vt hominum, ac priuati alicuius, sed vt Dei ipsius designationes & inuentiones accipienda sunt: qui sicut B. Franciscum in Ordinis sui fundatorem, B. Dominicum in sui, & B. N. P. Ignatium in Societatis auctorem, atque ita in aliorum ordinum alios elegit & assumpit: ita iis etiam media & particulares procedendi modos, qui ad suæ Religionis bonum ac progressum conuenientiores forent, quos ipsi per se assequi non poterant, dedit ac suggesit; quia Dei perfecta sunt opera; atque ni id fieret, imperfectum ac mancum Dei opus manceret. Sic è quodam B. P. N. ad similem

R. P.

R.P. Iacobi Laini responsonem responso
(prout in vita illius legere est) colligimus,
substantialia & essentialia Instituti nostri
capita, que ciuidem velut nerui & funda-
menta sunt, à Domino Deo, qui illius &
author & fons est, B. P. nostro Ignatio,
quem in caput & primarium huic Reli-
gioni excitandæ instrumentum delegit,
reuelata & inspirata fuisse. Quod collig-
in non minus è modo potest, quem ipse
in Constitutionibus conscribendis con-
cinnansque obseruasse ibidem scribi-
tur. Quot ergo orationibus, quot lacry-
mis singula quæ scripta nobis reliquit, il-
li steterint verba oportet; cum legamus
illum, vel ad determinandum, an domo-
rum nostrorum professorum sacraria ali-
quot ad sarta tecta cōseruanda, censu an-
nuo dotari expedire, nec ne (quod tam-
en de primariis instituti nostri capitib-
us, & substantialissimis non est) quadra-
ginta ipsi diebus continenter Missarum
celebratione lumen cælitus postulasse,
ac maiori quam ante feruore orationi
ac precibus instituisse? Vnde etiam pat-
et, quam Constitutiones nostræ sæpe
cum Deo sint communicatæ, quam is-
sæpe ad easdem consultor adhibitus,
necon quantum illi Deus Optim. Max.
lumen infuderit oporteat, ad felicendum
& statuendum ea quæ diuinæ eius Maie-
stati quam forent gratissima. Ne cui ve-
to hæc temere, & de cerebro nostro effu-
tare & solum nostra velle laudare videa-
mur (tametsi ea, quam ante dedimus,
ratione nimis quam sufficienter dicta
confirmantur) habemus testimonium ma-
ius his, quod sane silentio non est inolu-
endum, vel omittendum; permagni
quippe refert, vt hoc principium bene
nobis confirmatum, & irrefragabiliter af-
fertum sit.

Sanctus Franciscus, vt in Chronicis
Minorum proditur, cum duobus sociis in
Canarium montem, haud procul à Rea-
te concesserat, vt ibidem in quiete Regu-
lam & Constitutiones suas conciperet,
scripto comprehensas Pontifici summo
offerret, atque in earundē confirmatio-

nem Apostolicum diploma obtineret: ha-
stenus enim nullis cæ eraat literis, sed vi-
ua vocis oraculo dumtaxat ab Innocentio III. Pontifice confirmatae. In illo er-
go monte quadraginta ipsis diebus in
pane & aqua ieiunans, & noctes & dies
assiduo in oratione perseuerans, regulam
composuit, prout illi eam Dominum cæ-
litus inspirauit ac reuelauit quidem ibi
scriptum legitur, & ipsi amiam visuri su-
mus. Regulam autem scriptam è mon-
te deferens, eam F. Elias Vicario suo
Generali, viro secundum sæculum pru-
denti & docto, seruandam dedit: qui
cum eam in maiori contemptu, humili-
tate & paupertate, quamvis expedire exi-
stimatbat, fundataam cerneret, eam pe-
rire spontanea incuria permisit, ea scili-
cer intentione, vt non hæc, sed alia quæ-
piam suo sensu accommodatorab Apo-
stolica sede approbarecetur. Franciscus au-
tem, diuinam potius quā humanam vo-
luntatem sequi cupiens, & prudentium
mundi huius iudiciorum loci pédens, denuo
ad montem suū redit, & alios rursus qua-
draginta dies orationi ieiunioq; vt ante,
impedit, ad Dei voluntatem intelligen-
dam, aliamque regulam concipiendam.
His cognitis Elias, ipsum impedire qua
potuit conatus est, & Ministris aliquot, &
viris litteratis de suo ordine, in vnu col-
lectis aperuit, quod tam arctam Francisc.
illis concinnares Regulam, eam vt seruare
penitus non possent. Hi Eliam, vt pote
Generalem Ordinis Vicarium rogarunt,
Fräscum adiret, & omnium nomiae di-
ceret, in hanc se nolle Regulam iurare. E-
lias rem hanc solus nunciare non ausus,
se vna cum illis iturum dixit. Itaque simul
omnes montem adeunt, in quo vir Dei,
arcte inclusus cellulæ, diuinæ contempla-
tioni vacabat. Quo cū peruentu esset, E-
lias Franciscum euocat: qui cognita illius
voce foras prodit, tantamq; fratrum cō-
gregatorum multitudinē miratus, petiit
quid sibi hivellent. Ministri, inquit Elias,
sunt, qui auditore regulam à te nouā con-
di, & veritate eam nimis asperni conci-
pias, palam profitentur huic se nolle ob-
ligari,

T 3 ligari,

S. Francisci
regula tota
diuinus da-
ta.

ligari; hanc tibi soli statuas, aiunt, non si-
bi. His intellectis Franciscus, positis in
terra genibus, & oculis in cælum sublati
ait: An nō bene dixi, Domine, fore ut mihi
non crederent? Et ecce, subito vox ad
eum de cælo lapsa, dicens, Nihil in illa
regula tuum est, Franciscus; meum vnius
est, quidquid eadem comprehenditur, ac
proinde ad litteram, ad litteram, ad litteram,
sine glossa, sine glossa, sine glossa ea
mando seruari. Evidet noui quantum
humana possit imbecillitas, & quam ipsos
inuare paratus sim: qui vero cam seruare
detrectant, Ordine egrediantur, & alios
eam obseruare sinant. Tum ad Ministros
conuersus Franciscus, ait, Audistisne? Au-
distisne? Audistisne? Vultisne? & me vocem
illam denuo iterari iubere: Tum Elias ac
reliqui Fratres, tremebundi & erubescē-
tes, tuamq; agnoscentes culpam, ad pro-
pria redire, verbum amplius non oblo-
cuti. Sanctus porro Pater ad regulam suam
perficiendam rediit; quæ ad verbum
& apicem eadem plane fuit cum ea, quam
illi Dominus ante reuelarat. Composi-
tam demum Roma Honorio III. Ponti-
fici obrulit; quam cum is legisset, & de ei-
usdem paupertate vitæque asperitate,
quæ nimis arcta & seruata perdifficilis
videbatur, cum Francisco dissereret, ex illo
audiuit, Nullum in hanc, sancte Pater,
regulam è cerebro ac iudicio meo ver-
bum reruli, sed ipsemet Christus eam cō-
pilauit & composuit; qui nempe solus o-
ptime nouit, quidquid est ad animarum
salutem, fratum incolumitatem ac statu-
m, & Religionis huius suæ conserua-
tionem necessarium atque utile; & cui vi-
niuersa, qua tam Ecclesia, tum Religioni
huic euentura aliquando sunt, notissima
sunt ac veluti præsentia. Proinde in ea
mutare quidquam nec debeo, nec pos-
sum. Pontifex ergo Deo inspirante mo-
tus, diplomate Apostolico dato, cuius ini-
tium, Ad perpetuam rei memoriam, eam
confirmauit. Ita scilicet regulam & insti-
tutum ipsis Religionum fundatoribus in-
spirare & dare Deus solet, & ita eadem in-
spirauit ac dedit B.P.N. Ignatio. Cuius rei

adhuc aliam habemus historiam, priori
illa etiam testationem & magis authenti-
cam, quod hæc ipsa in Bullas Apostolicas
plumbo & sigillo cereo cōmunitas, quas
habemus, relata sit. Nam beatæ recorda-
tionis Gregorius XIII. in Bulla vel Con-
stitutione, quæ incipit, Ascendente Domi-
no, & in alia quam ante tulit, incipiente,
Quanto fructuosius, cum ea quæ instituti
nostræ propria sunt, retulisset, atq; ea po-
tissimum quæ aliquam cōtinere difficultatē
videbantur, & ob quæ aliquos tam
intra quā extra Societatem, suboffendi ac
murmurare audisset, declarat, & expresse
formalia illa verba pronunciat, Quapropter
Societatis corpus in sua membra, ordinē
& gradus idem Ignatius diuino instruens
duxit disponendum. Anne quid clarius dici
ac liquidi potest?

His ergo præsuppositis, iam ad rem i-
psam veniamus, & eos alloquamur, qui
conuenticula & cætus quoddam particu-
lares mite vellent, ad ipsum Religionis
institutum, & ea quæ recte ab eiusdem
authore & fundatore stabilita sunt, con-
uellenda & inuertenda. Quid? An non
evidens quoddam superbiae indicium
est, tantum quem de se ac iudicio & op-
inione sua præsumere, dicere vt audeat.
Beatus Ignatius in suis Constitutionib-
us bonum iter non tenuit, satius longe
foret illud iter teneremus, quod mihi &
compendiosissimum & optimum videtur?
Quæ dari maior dementia & insulsa
queat. Quam vero ingens hæc vestigia sit,
ex alio simili absurdo videre erit: quia v-
num per aliud optime elucidatur. Vnum
è maximis, quæ in Ecclesia Dei sunt, ma-
lis ac peccatis est hæresis. Non autem
disputo hoc loco, an maius aliquid dari
peccatum possit: constat quippe ipsum
formale Dei odium longe grauius ac mai-
ius feelus esse. At id genus peccata com-
muniter in hac vita non admittuntur, sed
tatum in inferno. Dico ergo inter omnia
peccata quæ ordinarie ab hominibus
committuntur, hæresim, qua scilicet quis
ab Ecclesia se se diuelli, vulgo ab omni-
bus vt grauissimum duci. Nec immerito:
nam,

nam, præterquam quod totius Christianæ Religionis fundamentum, fidem s. i. licet, & aliquot alias quæ eodem referuntur rationes, subvertat, an non extrema quædam & summa esse videtur superbia ita quæpiam de se præsumere, & adeo præfracte proprio suo iudicio nisi atque adhætere ut quod sibi singit, ac comminiscitur, verius esse credat ac teneat, q̄ quod Ecclesia Catholica Romana credendum statuit, quam quod in tōt Conciliis, ad quę quoquor orbe rotō aut doctrina, aut sanctimonia illustrissimi erant viri, confluxerunt, approbatum est; quam denique quod tot Martyrum, qui pro eiusdem confessione mortem non dubitabant oppeteret, est sanguine, necnō per tot miracula, quæ in veritatis eius confirmationem facta sunt confirmatum? Et dicere, Evidem maiorem adhibeo fidem iis, quæ hac nocte somniaui, aut quæ Martinus Lutherus homo scelestus, peruersus, Apostata, impurus, & sacrilegus concubinarius me docet. Maiorne hæc dari flagrue arrogantia ac velsania potest? maiorne excogitari cecitas & absurditas absurdior? Pari porro ratione procedunt, & idem aliquomodo agunt ii de quibus, in præsens loquimur, qui suum iudicium & opinionem eius iudicio anteponunt, quē Deus ipse in Religionis caput, auctorem & fundatorem selegit, quique quam ipsi somniarunt & commenti sunt viam, maiorem esse censem ea, quam Deus ipse, ei quem yr primarium Societate fundandæ instrumentum assumere dignatus est, inspirauit ac reuelauit. Est autē hæc superbia quædā Luciferiana. Quid: Deus ergo B.P.N. Ignatio, quem in ducem & fundatorem eius assumpfit, bonam aliquam viam, quæ ad Religionis suæ bonum integratatemque per necessariâ erat ante non declarauit, tibi vero vni reuelarit & appetuerit? An non id plusquam satis est, ut hinc te intelligas a dæmone decipi & illudi; utpote qui te velut mediū & instrumentum ad bellum Societati, quam tanopere is detestatur & odit, inferendum, ac pacem & unionem Religionis totius

turbanدام / sic ut hæresarcha illo, vrin- strumento & organo ad vniuersalis Eccle- siæ concordiam diuellendam vñus eti sibi selegit? Sed dices, Evidem aliud nō spe- cto, quam vnicam Religionis reforma- tionem. Falleris; siquidem falso illo ac mendaci titulo dæmon cœi pater men- dacii, oculos tibi fascinat: hoc namq; est Societatem non tam reformare, quam destruere ac dissoluere velle. Est autē hoc in primis notandum; quia non hyperbo- lice id dico, vel per modum exaggerantis, sed vt rem veram & clarissimam. Tunc namq; Religionem quis reformat, quan- do illam ad pristinum suum vigorem & feruore, a quo paulatim excidit, reuocare satagit, & omnimodis elaborat, ut quam primus eius fundator constituit, regula ac disciplina postliminio reuiuiscat. Atq; id sanctum & salutare est opus: & id plu- rime Religiones hactenus laudabiliter fecere, in primæuo suo instituto, vigore ac flore se conservare cupientes. At, insti- tutum ac primam viam, quam fundator & auctor noster à Deo illustratus nobis præscriptis, immutare, & aliud iter ab ea diuersum inducere velle; non id reforma- re Religionem est, sed eam potius labefac- tare, pessimum dare, & aliam nouam ac dis- crepantem è cerebro, libitu, & sensu tuo, sicut in Franciscana F. Elias facere voluit, efformare velle.

Cum in sacro Concilio Tridentino de *Seff. 25. deec.*
Religionum reformatione inter lan- *dereform.*
ctos illos Patres ageretur, & sanctissima *regul.c.16.*
aliquot super ea re decreta conderentur,
R. P. N. Generalis Iacobus Lainius,
qui præsens aderat, ipsis proponendum
censuit, istos de reformatione regularium
ordinum Canones, de Societate Iesu
neutriquam intelligendos videri, quod
eaadhu recens Religio esset, & à cæteris
Ordinibus distincta, & vñitalis suam et-
iam procedendi viuendique rationem ab
ipsis plane diuersam, à Sede tamen Apo-
stolica approbaram, haberet. Addebat
insuper per diuinæ gratiae opem, non-
dum eam à primo suo feruore, instituto
ac disciplina desciuisse, ac proinde si de ea
decre-

decreta hęc intelligeretur, adeo ipsam iis non reformandam, vt destruenda potius videretur. Placuere rationes eius Concili Patisbus, qui propterea (vt in less. 25. legere est) hęc decretū sic restrinxere: *Per hac tamen sancta Synodus non intendit aliquid innouare aut prohibere, quin Religio Clericorum Societatis Iesu, iuxta pium eorum institutum à sancta sede Apostolica approbatum Domino & eius Ecclesia inferire possit: ac propterea hęc deteformatione decreta deeadem non vult intelligi.* Nihil penitus, Ecce sacrum Concilium Tridentinum in instituto ac modo viuendi, quem Societati nostrae Deus per B. P. N. Ignatium dedit, & quem Sedes Apostolica & Romana ante approbavit nihil, innouare vult, nec audet; quin imo illum approbat & cōfirmat, tu vero eum, ob nescio quos respectus & rationes humanas cerebello tuo enatas, præsumes mutare aut innouare?

Lib. 3. c. 5.

Longe dignius, venerantius, ac laudabilius tam de instituto, quam de eius institutore sensit Marcel. Corvinus Cardinalis tituli S. Crucis; qui post ad Pontificatus apicem euectus, Marcellus secundus est cognominatus. Hic enim, vt in vita B. P. N. commemoratur (& facit id mire ad propositum nostrum) pauculo ante quam ad supremam illam dignitatem assumeretur, magnam cum P. Martino Oluio, insigni Societatis nostrae Theologo disceptationem habuit, circa regulam illam, qua villam extra Societatem vetamur dignitatem admittere, nisi ad eam ex obedientia compellamur ab eo cui ad id sub pena peccati mandādi ius est; imo quaque Generali quidem, nisi summus Pontifex id iusserit ac mandarit, ipsum permittendi potestas conceditur; & quod particulae eiuscē rei professi omnes votū concipient. Quare maius aiebat Cardinalis Societatem opere pretium, Deique Ecclesiae rem utiliorē facit, si ei de bonis ac zelosis Episcopis potius, quam de bonis predicatoribus, & Confessariis prospiceret, atque adeo maiorem eo rei huius utilitatem futurā, quo

plus Episcopus bonus potest, quam pauper aliquis clericus fructus affere. Multas porro ad hoc adstruendum rationes ipse adferebat: quas cum Olauius omnes refutaret, simul indicabat, nullum Ecclesie Dei afferre, Societatem gratius ac salutarius obsequium posse, quam si in puritate & humilitate sua se ipsa conferuaret, vt illi & diutius & securius suum posset obquium & opem impendere. Cum vero in sua Cardinalis opinione firmus permanerer, quod suas rationes salutatores & prægnatiōes cēseret, addit deim Olauius. Si nullae rationes sint ad Illustr. Dom. V. conuincendam, & opinionem aliam induere cogendam, satis vna nobis saltem Patris Nostrī Ignatii ita censentis, ac decernentis ad id melius ac salutarius esse credendum, auctoritas sufficit. Tunc Cardinalis, iam demum me submitto, inquit, & ratione te firmiori niti afferam esto omnem à parte mea rationem stare censeam, vna tamen Patris Ignatii auctoritas hoc in negotio apud me longe potior & antiquior est, quam omnes que aliunde afferri queant rationes. Quod & ratio ipsa ita esse evidenter suadet: cum enim illum Deus Optimus Maximus ad talem in Ecclesia sua Religionem, qualis refra est, plantandam aufpicandamque, & per totum terrarum orbem, & quidem tanto animarum fructu & bono, propagandam, & tanto eam spiritu & prudentia regendam & gubernandam, quanto eum rexisse haec tenus & regere cernimus, elegerit, verisimile quoque fit (& sane aliter fieri non posse videtur) eundem in Deum modum ei detexisse & reuelasse, quo hanc velit Religionem in posterum vti, & se tueri ac fovere. Si itaque vir talis ita censuerit, multo sane nos, qui Religiosi sumus, & filii obedientiae esse debemus, æquius critiudicium nostrum submittere, vbi quid in Societate per regulam esse ordinari ac statutum videbimus ab eo, quem Deus nobis in ducem, patrem, atque institutorem dare dignatus est; ac presentim viso, omnia ea tam autentice ab omni-

omnibus Pontificibus, qui inde usque ad nostra tempora Romano sedi praeuerūt, atque adeo ab ipsomet Oecumenico Concilio Tridentino postea fuisse confirmata & approbata, quin etiam magnos idcirco nobis Deum Opt. Max. fauores contulisse, & Societatis opera tot in negotiis gravissimis & occasionibus usum fuisse, utpote qui ab hinc sexaginta, & quod excurrit annis, tam uerem eius adminiculorum fructum edidisse cernitur. Quæcum ita sint, quis audeat, vel in amicum cogitando admittat, illius decreta constitutaque, aut procedendi agendis, modum uelle uiter immutare? Ait quippe Sapiens, *Ne, transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.*

Vero tali presumptioni atque audacia omnimodo occurratur, ipse Pontifex Gregorius XIII. in diplomate, quod incipit, *Ascende Domine*, postquam ipsum Societatis institutum modumque eius uiuendi denuo cum approbasset, tum confirmasset, ac præsertim ea, quæ nonnullos possent offendere, in virtute sanctæ obedientiæ, sub pena excommunicationis lata sententiæ, & inhabilitatis & incapacitatis ad quodlibet officium vel beneficium ipso facto incurriendæ, sine aliqua ulterioris declarationis expectatione, vetat, ne quis, cuiuscunque status, gradus, vel dignitatis sit, illum Societatis regulam, institutum, vel constitutiones vel directe vel indirecte, ne quidem sub disputandi, vel veritatis maioris erundæ prætextu, impugnare vel in dubium reuocare præsumat. Quin imo, si quod quoad has dubium incidet, expresse se velle significat, ut, aut Se-de ipsa Apostolica, aut Generalis Societatis ipsius Praepositus, aut ii denique, quibus id ipse specialiter commiserit, consulantur, aliorum vero omnium nemo se huic disceptationi inquisitione immiscere sustineat. Idem, atque etiam ubi successor eius Gregorius XIV. alia, de eadem re edita, constitutione, quæ incipit, *Ecclesia Catholica*, verbis amplissimis decreuit. Cum, inquit, non me-

Rodriguez exercit. pars I.

diocre disciplinæ religiosæ, & perfectio-nis spiritualis detrimentum, atque a deo magnam totius Religionis perturbati-nem ac damnum inde securum videamus, si, quod sancte à fundatoribus statutum, ac sacerdos ab ipsam Religione in generalibus eius congregationibus rece-p-tum & approbatum, & (quod magis est) ab hac Apostolica Sede stabilitum & con-servatum est, prætextu quocumque, non modo mutetur, sed & inuerteretur & impugnaretur, omnib. cuiuscunq; status ac conditionis sint, tam Ecclesiasticis & secularibus, quam Religiosis, quamvis etiam de hac ipsa Societate sint in virtute sanctæ obedientiæ, sub pena excommu-nicationis lata sententiæ, & inhabilitatis & incapacitatis ad quodcumque officium, munus, & dignitatem, & priuationis suffragii tam actiui quam passiui, que penæ ipso facto sine ulteriori declaratio-ne incurritur, & à quibus nemo eos, nisi ipsa Sedes Apostolica, poterit absoluere, & ipsam Prædecessoris nostri Gregorii XIII. constitutionem & omnes penas in eadem contentas renouatæ, mandamus, ut nemo aliquod Societatis Iesu institutum, regulam, vel constitutiones, tam directe quam indirecte, ne quidem sub boni maioris aut zeli, aut alio quolibet prætextu impugnare, aut quomodolibet eis aduersari præsumat. Addit autem & aliud quod in primis singulare & substan-tiale: Nequidem aliiquid circa dicta cui-quam aut voce proponere, aut scripto tradere, eo fine, ut his aliiquid aut addatur, aut dematur, aut circa haec immuteatur, præterquam summo Pontifici im-mEDIATE vel mediare per Nuntium ac Legatum Apostolicum, aut Generali Societatis Praepositō, aut denique Congre-gationi generali. Ipse quoque Pontifex modernis, Paulus V. in Bulla, quam an-M. D. C. VI. Societatis institutum & pri-uilegia priora confirmatus dedit, inter alia singularem harum Constitutionum, Gregoriorum XIII. & XIV. mentionem facit, easque approbat & renouat. Ut hinc appareat, quam res haec stabilita-

V & be-

& bene fundata sit, cum ei iam nemo sine
grauiissimarum p̄ninarum, & excommuni-
cationis maioris ipso facto incurrendae
reatu, esto etiam de Societate sit, vel ex-
tra rem constitutus, & tam Religiosus &
Clericus, quam laicus, cuiuscumque eti-
am status, gradus, dignitatis, & condi-
tionis existat, refragari possit. Conclu-
damus ergo, & quidem iisdem verbis, qui-
bus suam ad Corinthios epistolam con-
cludit Apostolus, *Decatero fratres, gau-
dete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite,
pacem habete, & Deus pacis & dilectionis*

2. Cor. 13. 11.

*erit vobis. Gaudeamus inquam, Pa-
tres fratresque, & lætemur, quod ad tam
sancta nos Religionem, quæque tan-
tam perfectionem proficitur, Dominus
vocat; ac perpetuo perfectioni huic in-
cumbamus, & in summa nos pace & vi-
nione conseruare studeamus, idque inui-
cem ad eandem animando & exhortan-
do: atque ita demum fieri, vt Dominus,
qui pacis atque amoris auctor a fons
est, semper nobiscum sit
futurus.*

Tsal. 157.
Psal. 67. 2.

Tib. 11. u.

Cap. 11. in
Mach.Liberation
Day.

TRACTATVS QVINTVS DE ORATIONE.

C A P V T I.

De pretio, valore, & excellentia orationis.

*Apoc. 5. 5. &
8. 3. 4.*

*Hom. 13. in
Mat. in oper.
imperfetti.*

*Guil. Parens.
in sua rhetor.
din. c. 41.*

R A T I O N I S excellentiam
& valorem egregie Ioannes
Euangelista in Apocalypse-
os sua cap. 5 & 8 declarat, dum
Angelum aureum manu thuribulum te-
nentem ante altare stetisse, multaque ei
incensadata ait, atque hoc orationes san-
ctorum fuisse, ut scilicet eas ad altare au-
reum, quod in conspectu throni Dei ere-
ctum erat, offerret, in conspectum autem fu-
sum de manu Angeli in conspectum Dei
ascendisset. Quem locum exponens Chry-
stofforus, In hoc, inquit perspicies, quam
eminens & excellens sit oratio, cum ipsa
fola in sacris litteris thymiamati / erat id
mixtio ex thure, aliisque aromatibus fra-
grantissimis composita) conferatur: nam,
sicut thymiamam bene compositum & re-
peratum odore & suffitu suo mirifice ho-
minis olfactum recreat, Sic oratio eo quo
debet modo peracta & fusa, Deo quā gra-
tissima ac suauissima est, quin adeo Ange-

los & vniuersos cæli ciues recreat; ade-
vit eos Ioannes in manibus velut aroma-
ticas quasdam pilas (quæ sunt orationes
sanctorum) habere afferat, quas naribus
suis purissimis (de iis humano nostro mo-
re loquendo) læpissime applicant, vsua-
uissimo hoc odore fruantur. Habet, in-
quit, singuliphalias aureas plenas odoramen-
torum, quæ sunt orationes sanctorum S. Au-
gustinus de oratione loquens sic ait. *Quid
est oratione præclarus, quid virtus nostra
est, quid animo dulcius, quid in tota nostra
Religione sublimius?* Necon S. Gregorius
Nyssenus: *Nihil, inquit, ex his, quæ per hanc Dei
viram coluntur, & in pretio sunt, orationis
præstat.* Addit aliud Bernardus, *Etsi, ait, sen-
certum fit, Angelos prope semper feruis
Dei, inuisibilis licet, præsentes assistere,
tum ad ipsos ab insidiis & fraudibus ini-
miciliberandos, tum ad ipsorum deside-
ria & feruentius Deo seruendum inflam-
mandam; maxime tamen nobis spiritus illi-
ange-*